
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

1 
 

Ordinanza n. 107 dell’ 11 Novembre 2024 

 

Decreto legge 18/04/2019 n. 32 e ss.mm.ii. Disposizioni concernenti il personale dei comuni 

colpiti dagli eventi sismici del 26/12/2018. Modifica dei profili professionali del Comune 

di Acireale. 

Il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei comuni della Città 

Metropolitana di Catania colpiti dagli eventi sismici del 26/12/2018, Dott. Salvatore Scalia, 

nominato con Decreto del Presidente del Consiglio die Ministri del 5 agosto 2019,  ai sensi 

dell’art. 6 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazione dalla legge 14 

giugno 2019, n. 55 successivamente prorogato con ulteriori provvedimenti fino al 31/12/2024; 

Visto l’art.14 bis del D.L. 32/2019 convertito con  legge del 14/06/2019 n. 55 con il quale si 

prevede che, tenuto conto degli eventi sismici, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri del 

28/12/2018, verificatisi nei territori dei comuni della Città metropolitana di Catania, questi 

possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, nei limiti di spesa previsti dal 

comma 1 dell’articolo citato, ulteriori unità di personale con professionalità di tipo tecnico o 

amministrativo contabile fino a 40 unità complessive statuendo altresì che i predetti comuni 

possano, nei limiti delle risorse finanziarie previste dal comma 1 e delle unità di personale 

assegnate con i provvedimenti di cui al comma 3, incrementare la durata della prestazione 

lavorativa dei rapporti di lavoro a tempo parziale già in essere con professionalità di tipo tecnico 

o amministrativo in deroga alla normativa indicata nell’articolo in parola; 

 

Vista la legge di bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 con la quale i 

termini di cui all’art. 6 comma 2 - 1° e 2° periodo - del D.L. 18/04/2019 n. 32 convertito nella 

legge n. 55/2019 sono  stati prorogati fino al 31/12/2024 ivi incluse le previsioni di cui all’art. 

14 bis, ai sensi dell’art. 1 comma 434, della legge n. 213 del 30/12/2023; 

 

Viste le ordinanze n.1 del 26/11/2019 e n. 2 del 07/01/2020 con le quali questo Commissario 

autorizzava i Comuni danneggiati dal sisma ad assumere, con contratto di lavoro a tempo 

determinato, sino al 31/12/2021 ulteriori unità di personale, nelle quali veniva indicato il 

numero ed il profilo professionale, e ad incrementare la durata della prestazione lavorativa dei 

rapporti di lavoro a tempo parziale già in essere; 

 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

2 
 

Vista l’ordinanza n. 94 del 11/04/2024 avente ad oggetto: “Disposizioni concernenti il 

personale dei Comuni colpiti dagli eventi sismici del 26/12/2018. Assegnazioni finanziarie ai 

sensi dell’art. 14 bis per il personale dei comuni per l’anno 2024” con la quale veniva 

determinato il numero e il profilo del personale per il comune di Acireale in 8 di profilo tecnico 

e 2 di profilo amministrativo ; 

Vista la nota del Comune di Acireale prot. 31/10/2024 introitata al protocollo di questa struttura 

in data 04/11/2024 al n. 3853, con la quale chiede, per esigenze d’ufficio, di assegnare un 

dipendente già in servizio assunto, a seguito della selezione effettuata, con profilo professionale 

“Istruttore amministrativo-contabile a “mansioni equivalenti” con contestuale cambio del 

profilo professionale ad “Istruttore tecnico”; profilo per il quale egli è in possesso dei requisiti 

sia di esperienza professionale pregressa che per titolo di studio, 

Considerato che nulla osta, per questa struttura, al cambio di profilo professionale da 

“Istruttore amministrativo-contabile” ad Istruttore tecnico” di personale assunto a tempo 

determinato presso il comune di Acireale, così come esposto dal Sindaco e dal Dirigente della 

Direzione Strategica del Personale 

Sottolineato che le esigenze del Comune di Acireale per quel che attiene alla ricostruzione 

post-sisma si sono nel tempo modificate si da rendere condivisibili le valutazioni espresse dai 

responsabili del Comune e che non v’è alcuna graduatoria concorsuale ex art 14 bis in essere 

presso il Comune, che vede peraltro la struttura dell’ufficio sisma in forte sofferenza per la 

mancanza di personale di profilo tecnico e ritenuta l’opportunità di provvedere ricorrendo a 

supporto di personale già formato 

 

Dato atto che il cambio profilo professionale di cui al punto precedente non comporta oneri 

aggiuntivi per la contabilità speciale ; 

Accertata la copertura finanziaria della spesa a valere sulla contabilità speciale n. 6165;  

 

DISPONE 

Articolo 1 

 

1. La dotazione organica del personale di cui all’art. 14-bis del D.L. n. 32/2019 per il Comune 

di Acireale a far data dalla pubblicazione della presente ordinanza è la seguente: 

 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

3 
 

 

COMUNE n. personale 

Acireale n. 9 unità area 

tecnica  a 36 

ore settimanali 

e n. 1 unità 

area 

amministrativa 

contabile a 36 

ore settimanali 

 

2. di autorizzare il Comune di Acireale  al cambio di profilo professionale da “Istruttore 

amministrativo-contabile” ad Istruttore tecnico” di personale assunto a tempo determinato 

giusta ordinanza commissariale n. 94 del 11/04/2024, avente i requisiti previsti per ricoprire 

la qualifica di “Istruttore tecnico”, giusta quanto indicato nelle note di cui a parte motiva; 

Articolo 2 

(Entrata in vigore ed efficacia) 

 

La presente ordinanza entrerà in vigore il giorno successivo alla pubblicazione nel sito del 

Commissario straordinario così come previsto dagli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii. Detta ordinanza è comunicata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

al Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del mare, alla Presidenza della Regione 

Siciliana, al Dipartimento Casa Italia, al Comune di Acireale che provvederà alla pubblicazione 

nell’albo pretorio e all’Ufficio Sisma del Comune di Acireale. 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Salvatore Scalia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n.82/2005, 

modificato ed integrato dal D.lgs. n.235/2010 e dal D.P.R. n.445/2000 e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/

		2024-11-11T10:07:51+0000
	SALVATORE SCALIA




